
Determ. n. 600 del 22/03/2021 pag. 1/3

PROVINCIA DI FERRARA 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determ. n. 600 del 22/03/2021 
 

Oggetto:RISORSE REGIONALI DESTINATE AI PROGETTI DI MIGLIORAMENTO/ 
QUALIFICAZIONE E COORDINAMENTO PEDAGOGICO DELLE SCUOLE DI 
INFANZIA. APPROVAZIONE PROGETTI. 
 

 

LA DIRIGENTE 
 

 

Ritenuta propria la competenza in forza dell’atto del Presidente n.136 del 30/12/20; 
 
Vista la delibera n. 672 del 15/06/2020 avente per oggetto “RIPARTO ANNUALE DEI FONDI A 
FAVORE DELLE PROVINCE/CITTA’ METROPOLITANA INDICAZIONI PER GLI 
INTREVENTI DI QUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO DELLE SCUOLE 
DELL’INFANZIA IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DELL’ASSEMBLEA 
LEGISLATIVA N. 195/2019 ANNO 2020 con la quale veniva assegnata alla Provincia di Ferrara 
le somme di €.84.516,44 per il sostegno del coordinamento pedagogico e €.419.877,00 per i 
progetti di qualificazione/miglioramento delle scuole di infanzia ; 
 
Considerato che la Regione Emilia Romagna ha provveduto all’impegno ed alla liquidazione della 
sopra citata somma;  
 
Considerato che la Provincia di Ferrara con determina PG n. 65 del 18/01/2021 ha pubblicato 
l’avviso pubblico per la concessione di contributi per progetti di qualificazione, azione di 
miglioramento e sostegno ai coordinamenti pedagogici delle scuole d’infanzia. ANNO 2020/2021 
da finanziare con le risorse assegnate di cui alla sopra citata delibera regionale; 
 
Considerato che nel suddetto avviso sono state definite: 
 

- le finalità generali e specifiche dell’Invito; 
-  i soggetti ammessi alla presentazione dei progetti 
- le modalità e il termine di presentazione degli stessi, scadenza fissata entro le ore 12 del 

giorno 19/02/2021; 
- i criteri e i punteggi di valutazione secondo i quali saranno dichiarati approvabili i progetti 

che raggiungeranno un punteggio pari o superiore a 60 punti; 
 
Dato atto che l’Invito prevede che i Progetti presentati siano ritenuti ammissibili se: 

• Presentati da soggetto ammissibile come definito per ciascuna Azione; 

• Compilati sulla modulistica corretta; 

• Inviati entro la scadenza; 



Determ. n. 600 del 22/03/2021 pag. 2/3

  

 
Rilevato che al termine dell’istruttoria di ammissibilità effettuata dal nucleo di valutazione 
nominato con apposito atto PG n.363 del 23/02/2021 del Settore Anticorruzione, Trasparenza, 
Informatica, Istruzione e FP, Organismo Intermedio della Provincia di Ferrara, sono risultati 
approvabili i progetti contenuti negli allegati A) B) C) pare integrante come da verbali agli atti; 
 
Considerato pertanto, per quanto sopra esposto, la necessità: 

• di prendere atto degli esiti dell’istruttoria tecnica svolta dal nucleo di valutazione 
appositamente individuato con apposito atto, 

• di approvare gli esiti dell’istruttoria tecnica come da allegati A) B) C) pare integrante del 
presente atto,  
 

Ricordato che: 

 con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 47 del 10/12/2020 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2021-2023 ed i relativi allegati; 

 con Decreto del Presidente n. 129 dell'11/12/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione contabile 2021-2023 nelle more di approvazione del Piano dettagliato degli 
obiettivi 2021-2023. 

 
Vista la necessità di dare avvio alle progettualità sopra citate in quanto riferite all’a.s. in corso;  

 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
 

A. di prendere atto che il gruppo di lavoro istruttorio del Settore Anticorruzione, Trasparenza, 
Informatica, Istruzione e FP, Organismo Intermedio della Provincia di Ferrara ha effettuato 
l’istruttoria di ammissibilità dei progetti di miglioramento, qualificazione e coordinamento 
pedagogico delle scuole d’infanzia .anno 2020/2021 in applicazione a quanto previsto alla 
lettera E. “Procedure e criteri di valutazione” dell’Avviso approvato con determina PG 
n.65/2021 e che tutti i progetti di miglioramento, qualificazione e coordinamento pedagogico 
pervenuti sono risultati ammissibili a valutazione; 

B. di prendere atto altresì che, dai verbali del Nucleo di valutazione e così come descritto in 
premessa, si rileva che tutti i progetti di miglioramento, qualificazione e coordinamento 
pedagogico sono risultate “approvabili”; 

C.  di approvare, tenuto conto di quanto sopra esposto: 

• l’Allegato A) “Progetti di qualificazione delle scuole d’infanzia”, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, nel quale sono elencati i progetti approvati, i beneficiari 
e gli importi di finanziamento pubblico assegnati per un totale di € 60.340,00; 

• l’Allegato B) “Progetti di miglioramento delle scuole d’infanzia”, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, nel quale viene elencato il progetto approvato, il 
beneficiario e l’importo di finanziamento pubblico assegnato per un totale di € 
340.064,00;   

•  l’Allegato C) “Progetto di sostegno a figure di coordinamento pedagogico”, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, nel quale viene elencato il progetto 



Determ. n. 600 del 22/03/2021 pag. 3/3

approvato, il beneficiario e l’importo di finanziamento pubblico assegnato per un 
totale di € 84.516,44;  

 
D. di dare atto che l’importo complessivo di € 484.920,44 trova capienza ai seguenti impegni a 

Bilancio provinciale 2021: 

• quanto agli importi e ai beneficiari relativi agli Allegati A) e B) per un importo 
complessivo di € 400.404,00 all’impegno n. 3299/2020 azione 4688, capitolo 1252109; 

• quanto all’importo e beneficiario relativo all’ Allegato C) per un importo complessivo 
di € 84.516,44 all’impegno n. 3300/2020 azione 5489 capitolo 1252113; 

E. di dare atto che l’importo non assegnato pari a € 19.473,00 rimanente sull’impegno n. 
3299/2020 sarà impegnato con successivi atti del Dirigente; 

F. di dare atto che verrà data opportuna comunicazione di ammissione al finanziamento ai 
soggetti beneficiari; 

G. di darne pubblicazione, ai sensi della vigente normativa, nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito Internet della Provincia di Ferrara.  
 

 

 
 IL DIRIGENTE 
 FRANCESCHI CRISTINA 
  
 Documento informatico firmato digitalmente 


